

Redakcyja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracyja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosaowa).

Dotąd nalepianych nie
przyjmuje się. Reklami
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawie-
niach i koncertach sąplnne.

GAZETA POLSKA

Cena 10 halercy
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 50 hal. 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 26 k
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
14 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za pierwszą (pełną) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
czarowaniach po 30 h. za wiersz.
Nadawane po 1 kor. i mar
(50 k.) za wiersz pełnowy-
żółci. Złączkami druk. osobne
udawę.

DZIENNIK POLONICZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Burach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzeliszyczach, Niemoch, Wolbromiu
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogoniu, Sławsku, Olesku, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosaowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 10 maja. BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:
Na froncie rosyjskim. W Galicyi wschodniej i na Wołyniu trwała wzmożona czynność u wojsk ubezpieczających. Zresztą nic szczególniejszego.

Na froncie włoskim. Podczas gdy nieprzyjaciel już wczoraj ostrzelał znowy poszczególne części goryjskiego przyczółka mostowego i wyżynę Doberdo, przeprowadził dzisiaj kilka ataków na San Martino, które wszystkie zostały odparte. Także na froncie karyńckim i wschodnio-tyrolskim miejscami wzmożona działalność artylerji.

Na południowym wschodzie położenie niezmiennie. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:
Na zachodzie. W Argonach usiłował nieprzyjaciel w łączności z pod-
minowaniem wlażyć w nasze rowy, ale został odrzucony.

Na północny zachód od wzgórza 304 odrzuciliśmy wstecz nieprzyjacielskie
strza przednie i zniszczyliśmy jeden posterunek połowy. Nasze pozycje na wzgórzu
rozbudowaliśmy szerzej. Lotnicy niemieccy bombardowali wydatnie urządzenia labo-
ryczne w Donbasie i Anapolce.

Na wschodzie. Wypad rosyjski na południe od Garbunówki na wąskim
froncie wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela odrzucony.

Odpowiedź Ameryki.

LONDYN 10 maja. B. Reutera ogłasza amerykańską notę do Niemiec, która
brzmii:

Rząd amerykański przyjął notę rządu niemieckiego z 4 maja do szczegó-
wej wiadomości, jako zadatek zamiaru rządu niemieckiego, iż na przyszłość chce u-
czynić wszystko możliwe, aby operacje wojenne ograniczyć do zwalczania sił zbroj-
nych prowadzących wojnę, oraz że postawił wszystkim swoim komendantom na
moralny nacisk ograniczenia, jakich domagają się reguły prawa międzynarodowego i
jakich domagał się rząd niemiecki od czasu, gdy wojnę łożądzim podwodnym i za-
pewdziano, która feraz na szczęście będzie ponichana.

Rząd amerykański w swoich ciepłych uślowaniach, żeby kwestje kry-
tyczne, zarządzające tak poważnie stosunkom między obu krajami, doprow-
dzi do przyjaźnego wyrównania, kierował się stałe uczuciami przyjaźni i wstrze-
mliwości. Rząd amerykański wierzy, że oświadczenie będzie sumiennie wypełnione.
Zmiana obecna polityki rządu niemieckiego jest w stanie usunąć główne niebezpie-
czeństwa, grożące zerwaniem stosunków między państwami Unii a Niemcami. Rząd
amerykański sądzi, że Niemcy nie zamierzają przyspuścić, iż utrzymanie zapowie-
żonej polityki zależało ma w jakikolwiek sposób od przebiegu lub wyniku rokowań
dyplomatycznych między Ameryką a kórkolwieką ze stron wojujących, nie wspomi-
niając już o tem, żeby poszanowanie praw obywateli amerykańskich na otwartem mo-
rzu przed władze morskie niemieckie miało być zawieszem od zachowania się drugie-
go rządu, gdyż odpowiedzialność w stosunku do praw neutralnych i niewalczących
jest czemś indywidualnem, a nie ogólnem, czemś bezwzględnem, a nie czemś względnem.

BIULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 10 maja. Kwaterna główna donosi: Na froncie Iraku po-
łożenie niezmiennie. Na froncie Kaukazu: W walkach miejscowych na prawem skrzyd-
le i w centrum wzięliśmy pewną liczbę jeńców i zdobyczy. Przez niespodziewany
strzał oddział nieprzyjacielski w oddziku Kirvaz (na północny zachód od Musz) został
odrzucony na Kirvaz i stracił 50 ludzi i sporo zdobyczy.
Kęrownik „Midilli” zniszczył między Sebastopolem a Eupatoryą okręt nie-
przyjacielski o 4.000 tonn i wiele zagłowski. Nieprzyjacielski okręt strażniczy na za-
chód od Kuszada na wodach Smyrny został wzięty w ogień i wycofał się, gdy znisz-
czyliśmy na nim pomost ławicy, w kierunku Samos.

Dwa nasze ławice 8 maja przed południem zrzućły z powodzeniem bomby
na obóz nieprzyjacielski, doki do naprawy okrętów i skład narty, poczem wróćły
nieuszkodzone.

BOMBY NAD PORT SAID.

KAIRO 10 maja. Dwa ławice nieprzyjacielskie zruciły 8 maja bomby na
Port Said. Szkód materyalnych niema, 3 osoby cywilne pokaleczone.

STRATY W IRLANDYI.

LONDYN 10 maja. Asquith uwiadomił Izbę niższą, że armia i policya ma-
rynarki w Irlandyi straciły 124 ludzi w zabitych, 388 w rannych i 9 w zaginionych.

Angley a Moskale w sprawach drażniących.

LONDYN 10 maja. Asquith oświadczył na bankiecie cho czei posłów do Du-
my, że oba rządy porozumiały się w sprawie tureckiej, perskiej i w innych punktach,
gdzie interesy angielskie i rosyjskie się stykają, aby ustalić wyuczne polityki, któ-
rej będą we wzajemnem porozumieniu lojalnie p zestrzegali.

Wilson odmówił papieżowi.

ROTTERDAM 10 maja. „Maasbode” donosi za „Central News” z Waszyng-
tonu, że w famiejszych kołach poinformowanych mówią, iż Wilson odmówił popostru
prośbie papieża, który go nakłaniał do pośrednictwa na korzyść pokoju europejskiego.

Dokończenie na stronie 4-ej.

O ŻYCIU EKONOMICZNYM KROŁEWSIA.

(Marcell Lewy: Życie ekonomiczne Królestwa
Polskiego. I. Rosyjskie taryfy celne i kolebowe
i ich wpływ na życie ekonomiczne Królestwa
Polskiego. Warszawa 1915 s. 275).

W r. 1898 wyszła w Lipsku broszu-
rka z R. Luxemburg „Die industrielle
Entwicklung Polens”, w której autorka
jedną z załozycelek partji S. D. K. P. i
L. dowodziła, iż Królestwo nieroz-
wawnie jest związane z Rosją weźmami
gospodarczymi, zacieśniającymi się coraz
więcej z jego politykiem. Zatem wleka-
ka możliwość oderwania Polski od Ro-
syi natrafia nieprzyzytyczony przeszko-
dą w strukturze ekonomicznej kraju,
gdzy czynnik ekonomiczny, warunkujący
bezwzględnie wedle dotychczas ustrój
polityczny, nie dopuszcza separatystycz-
nych dążeń. Miało to być naukowym
pozemem zgody na organiczne wcielenie
do Rosyi, tembardziej, że podobne tary-
fy dalyby się także wynaleźć i dla innych
zabiorów, wobec czego rozwój kapita-
lizmu współczesnego ostatecznie uświeca-
ł akt polityczny rozbrożenia Polski
dozwalał na zaparcie się idei narodowej
polskiej w ruchach wolnościowych mas
najszerszych, wbrew najoczywistszemu
interesowi tych ostatnich.

Broszurka owa utonąłaby w niepa-
miecni fał, gdyby nie to, że w między-
latach, tak partycem jak warstwom pew-
nym w Polsce była bardzo na rękę—i
dzisiaj, w odpowiedniej przeróbce idea-
lowej stanowi polem duchowy wiel-
szych mas bezwzględnie objętych, w dzie-
dziectwie przeszła na część znaczną pol-
skiej burżuazji i kierowników narodo-
wej demokracji, będąc w ich walce z
organizacyami niepodległościowemi naj-
straszniejszym argumentem pod postacią
tak zwanych „rynków wschodnich”. Od
lat kilku, co prawda, pojawiają się rze-
zowe i oparte na źródłach historycznych
książki, które owa bań strasły się wy-
humaczyć. Książka Marcello Lewy'ego
w zupełności te bań rozewia i ideaolo-
gic państwową polskiej odda znaczne
usługi.

Lewy w 3 rozdziałach książki, oma-
wiających na zasadzie urzędowych da-
nych rosyjskich i znanych ekonomistów,
strukturę ekonomiczną Królestwa w
przebiegu stulecia, do Rosyi i stosowaniu
przed rząd rosyjski taryf celnych i ko-
lebowych dla ruchu towarów w tej dzie-
linicy Polski stwierdza niezbicie, iż pań-
stwo rosyjskie celowo i świadomie ob-
ciąża Królestwo dla wyzyskania go ekono-
micznie, zmniejszenia, względnie ogra-
niczenia i dostosowania jego produkcji
przemysłowej na potrzeby cesarstwa, ob-
niżenia stopy spożycia i zamożności
jego mieszkalstwa, przez co zapobiega
dalszej demokratyzacji, cofa uświado-
mienie narodoem społeczne i podporzą-
dkowya jego potrzeby niskim, a za-
chłanym aspiracyom nacjonalistów ro-
syjskich.

Pokróćce treść książki jest bęte-
pająca. Wyższe uprzedmiotowienie Kró-
lestwa w stosunku do Rosyi centralnej
i południowej, skłania rząd rosyjski do
takiego unormowania opłat celnych i
kolebowych, aby konkurencyje Królestwa
osiąść, wzmacniając nadto cłami i ta-
ryfami kolejoewymi rozwój rosyjskiego
przemysłu. Objawia się to w obżo-
wym koszczie przewozu dla węgla rosyj-

skiego, a bardzo wygórowanym dla po-
biżającego z Zagłębia Dąbrowskiego,
w droższym przewozu rudy żelaznej, su-
rowca, nafty, soli itp. na wielkich od-
ległościach, a tanioci na małych dystan-
sach, gdyż Królestwo w przeciwnieście
do Rosyi nie mając tych surowców, lub
mniej wartościowe, albo w niewielkiej
ilości, musi je sprowadzać z głębi pań-
stwa dla wysokich cel. unemożliwiają-
cych dowóz z zagranicy. Opłaty celne
w łączności z taryfami kolejoewymi sta-
nowią przeto jednolity system, podra-
żniający produkcje Królestwa na niekorzyść
tegoż przez popieranie skądolwiej dłań
konkurencyi, uśmyletę tamują dowóz
taniuch surowców z zagranicy. Podobna
polityka celna i przewozowa rządu ro-
syjskiego, szczególnie w ostatnich la-
tach przed wojną, systematycznie po-
częła osłabiać wszystkie gałęzie prze-
mysłu Królestwa, zmuszając do ograni-
czenia wytwórczości, przepłacania su-
rowca wojskowego chronionego cłem, i
z powodu podnoszenia się cen fabry-
katów sztucznie powstrzymywała spo-
życie wewnątrz kraju.

Podobnie dzieje się z przewozem
żoża i drzewa, których produkcya w
Królestwie jest droższą i na racjonalnej
gospodarce opartą. Tymczasem rząd ro-
syjski w tym wypadku właśnie na dale-
kich przestrzeniach stosuje niskie stawki
przewozowe i rodzaj przem. niski wywo-
żony za granicę. Ponieważ Królestwo
jako producent nie może konkurować z
Rosją, powoduje to zacofanie kultury
rolnej u nas i zalew rynku przez żoże,
a przedewszystkiem makę rosyjską, —
niszcząc rozwój polskiego myślarstwa.
Skarbowość rosyjska polega na
podatkach pośrednich, wysokie cła skdo-
liwe w Królestwie służą za środek do
wyrównania bilansu płatniczego z za-
granicą, co leży w ścisłym związku z
charakterem ekonomicznym, społecznym
i politycznym Rosyi, panującej nad
ciemną i spauperyzowaną masą, przewa-
żającą w obrzonym imperyem. Dla
Królestwa, wzbogacenia, co najmniej, prz-
ustawicenie wyższe cęł, protekcyjoniem
wobec przemysłu rosyjskiego, jest to
ustawicemn upodzielaniem na korzyść
wroga, a kosztu polityki celnej, taryfo-
wej, opłat i podatków ponosi ono w
stopniu znacznie wyższym niż Rosya,
przy minimalnych wydatkach państwa
rosyjskiego na instytucje administracy-
jne służące dobremu kraju, która prze-
wzięciem stanowi najwazniejszy powód u-
padku kultury i zamożności warstw naj-
szerszych.

A to uwagi, jakimi kończy swa
książkę M. Lewy: „Doniesie następstwa
ekonomiczne mają przepisy wyjątkowe,
których przedmiotem jest Królestwo.
Uważane nie za kraj istniejący dla sie-
bie, nie za cel, lecz za środek do inne-
go celu, którym jest potęga i dobro mo-
carstwa, do którego jest włączone, Kro-
lestwo jest traktowane (w związku z
położeniem na kresach państwa), jako
teren ewentualnej rozprawy ożnej Ro-
syi z sąsiedniemi mocarstwami. Celem
obrony Rosyi przed sąsiami rząd pod-
porządkowuje życie ekonomiczne Kro-
lestwa, np. systematycznie hamuje roz-
wój kolei w Królestwie, dla wzmocnienia
strategicznego, odmawia koncesyj na
budowę kolei, sam nie buduje kolei na
lewym, przemysłowym brzegu Wisły,
lecz jedynie linie strategiczne, bez go-
spodarczego znaczenia, na prawym, ma-
lo przemysłowym i mało handlowym
brzegu odmawia pozwoleń i koncesyj
i t. p.”

„Kurs ten znajduje swój wyraz między innymi i w budzie rosyjskim. Stopy podatków bezpośrednich od nieruchomości miast i wiejskich jest w Rosji znacznie wyższą niż w cesarstwie. Natomiast i w inwestycyjne, to jest produkcyjne wydatki skarbu na komunikację, popieranie rozwoju przemysłu, handlu i rolnictwa, są w Królestwie znacznie niższe, niż wogóle w państwie. Jedyną stosunkowo znaczną są w Królestwie wydatki na utrzymanie policyjno-biurokratycznego systemu rządzenia — na administrację państwową na policję. Zasada skarbu jest wciąż jak najwięcej — dać jak najmniej”.

„Również mają następstwa ekonomiczne i ustawy lub zarządzenia, nie mające na pozór związku z życiem ekonomicznym, walka polityczna z polskością i kulturą polską, wymiar sprawiedliwości przez osoby obce krajowi pochodzeniem, nie znające języka i życia i t. d.”

„Jest oczywiste, że w tych warunkach o prawidłowym rozwoju ekonomicznym Królestwa mowy być nie może. Kończę na twierdzeniu, od którego zaczęłam, jak to się chyba dobitnie ujawniło przy rozpatrywaniu taryf celnych i kolejowych: życie ekonomiczne jest w znacznym stopniu wytworem świadomej polityki państwowej, która nadaje kierunek usilowaniom jednostek; dlatego bez świadomego kierownictwa władzy państwowej, przystosowanego do potrzeb kraju, bez posiadania własnej władzy państwowej, żaden kraj nie może prawidłowo się rozwijać pod względem ekonomicznym.” Wl. W.

Najmłodszy oficerowie.

Legionowa Akademia wojskowa o froncie w ostatnich dniach kwietnia b. r. zakończyła dwumiesięczny kurs nauki dla chorążych i po odbyciu w obecności komendanta Legionów końcowego egzaminu kwalifikacyjnego, zamknęła podwoje wyższej frontowej uczelni na czas nieograniczonej. Wszystkie bez wyjątku elewi spośród stuosiemu wymogom egzaminu, świadcząc chlubnie o fachowym kierownictwie szkoły, które cel swój: umocnienie bogatej wiedzy praktycznej wychowanków podstawą teoretyczną oraz upowszechnienie ciekawych doświadczeń wojennych poszczególnych słuchaczy, w pełni osiągnęło.

W myśl wyniku egzaminu wrócił

Józef Ciembrowicz.

Z cyklu:

„Jak to na wojence ładnie“.

28. Ostatni.

Nad płaską, smutną, melancholiją przytłoczona okolicą, wznosił się niskie dziedzielnie pagór, jak ogromny kurlan. Na pagórze klasztor.

Stary! Pamiętał dobre, przeżywał złe czasy.

Obdaty mury, opadający tynk.

Zarosły, niepielegnowany ogród.

Na dziedzielnie pusty i smutny kościół, dzwonek wilgotne korytarze, otworami śmi, bezduszny jak oczy ślepa, patrzyły puste cele.

Na pierwszy rzut oka zdawało się, że życie tu dawno zamarło, a jednak wyczerpani w jednej z cel, daleko w okolicie widnie błyskawice światła jak robaczki świętojańskie, tłilo długo w noc — na widok tego światła żegnali się ludziska i wzdychali poźnie.

Modzi wiedzieli jeno, że w pustym tym klasztorze żywie ostatni z ojców, ojciec Ambroży.

Starsi pamiętali jeszcze te czasy, kiedy do odludnego tego klasztoru zwieziono sponiewieranych ojców i braci. Po 1863 to było.

Wtedy, gdy na orzeł kapłanów nie stały jeszcze biskupy z Petersburga, dumne zaubawieni carowej, biskupy, co boje o wolność, co targanie łańcucham marnem, niegodnym obchodu wspomnieniem nazywali. Wtedy, kiedy to oje-

niewawo do okopów w blasku srebrnego paska i gwiazdki czterdziestu pięciu oficerów i młodych wiekiem, choć starych przyciemniali chorągiew legionowych, którzy oficerami śmi zaszczytnie się do stylurki raczej na polu bitewnym, niż w szkole; — są to bowiem przeważnie żelazni „Karpaczych“ i częściowo uczestnicy lubelskiej, siedleckiej, litewskiej i wołyńskiej kampanii.

Orzeczeniem komisji egzaminacyjnej ustaloną następujący porządek starszeństwa: 1. Piotr Chłobudzki, 2. Józef Porwitt Maryja, 3. Borkowski Bolesław, 4. Ossowski Julian, 5. Kutkowski Maryan, 6. Gella Kazimierz, 7. Głowicki Mieczysław, 8. Styrczula Stanisław, 9. Mikielczy Bolesław, 10. Mrowiec Stanisław, 11. Targowski Stefan, 12. Łapicki Józef, 13. Huzarski Karol, 14. Machajski Mieczysław, 15. Ossostowski Zbigniew, 16. Szlowski Leopold, 17. Rutkowski Stanisław, 18. Sawarski Kazimierz, 19. English Józef, 20. Amrowski Julian, 21. Koniczek Karol, 22. Krajewski Alfred, 23. Quirini Eugeniusz, 24. Łaliczyński Antoni, 25. Staraw Aleksander, 26. Kahl Tadeusz, 27. Taraśka Władysław, 28. Mielnicki Franciszek, 29. Soltyk Stanisław, 30. Szmoniewski Julian, 31. Wojcik Jan, 32. Bałuk Józef, 33. Wilczyński Stanisław, 34. Jaselski Jan, 35. Lewicki Tadeusz, 36. Antoni, 37. Mączyński Lucyan, 38. Łańcucki Seweryn, 39. Palichleb Władysław, 40. Warychło Bronisław, 41. Królowski Władysław, 42. Graff Tadeusz, 43. Karta Stanisław, 44. Litwinowicz Wincenty, 45. Kiesler Jan, 46. Barys Paweł i Bogacz Andrzej.

Jednocześnie z wczereńcem wyżej wspomnianym w uznaniu zalet i godności państwa, dokonano rozdania dekoracyjnej odznaki z postom najmłodszych oficerów srebrnymi medalami za waleczność. Otrzymał je już po raz drugi: Targowski Stefan, Ossowski Julian, Wojcik Jan, Łańcucki Seweryn; przypomnieli się gołzi, że z posterodzierżeniu pieczę uczestników kursu dwudziestu posiada odznaczenia za waleczność, a chor. Targowski Stefan z 24 punktu oprócz dwóch medali srebrnych i klasy otrzymał niemiecki krzyż żelazny za walki pod Kostuchówką.

Po egzaminie i dekoracji odbył się poogólny obiad w gmachu szkolnym z uczestnictwem Komendanta Legionów, szefa sztabu kapitana Zagorskiego, ciała profesorskiego i wyższych oficerów Legionów. Wśród młodzieńców nastąpiło spędzone kilka godzin, podczas których najmłodsze oficerowie wzięli toasty na cześć i pomyślność zrealizowania marzeń polskich, dla utworzenia którym drogi z gotową ofiarnością i poświęceniem poszli w bój i w boju wytrwają aż do krwi ostatniej kropli z życia. Toasty, wygłoszone przez chor. Łapickiego i imienia wszystkich elewów na cześć ka-

pitana Zagorskiego, był przyjęty z niezłomnym entuzjazmem i okrzykami „Niech żyje!”; żywiołowa burza, manifestująca cześć i przywiązanie do ukochanego szefa i była szczytą polską za prace zwierzchnie koło powołania Szkoły do życia, zorganizowania jej kursu i pomyślnego doprowadzenia do końca.

Pod sztandarem nieujętej woli o przyszłość i honor stało tedy nowych czterdziestu pięciu doświadczonych w boju oficerów, którzy wypróbowaną energią i męstwem znaczący będą drogę polskiego i honoru naszego zwycięskiego pochodłu po wyzwolenie.

Nowe orędzie ks. Chomyszyna.

W okresie walk stronniczych przed wojną mówiono w obozach polskich niejednokrotnie o szradkylawaniu duchowieństwa ruskiego zwłaszcza świętych alumnów i wychowawców wyszłych z politycznych kół „Młodej Ukrainy”.

Na ten fakt w pierwszej linii zwraca się duża uwaga ks. biskup Chomyszyn w swoim nowym orędziu. „Kościół wiara i jedność, a nie wojna. Tak przemawia duszpasterz ruski, rozpoczynając propagandę w kierunku wprowadzenia w Kościele gr.-kat. kalendarza gregoryańskiego i znieślenie cyrylicy. Pierwsze orędzie o „państwie ukraińsk. narodu” wywołało, jak wiadomo, szereg sprzeciwów i zarzutów ze strony kościł ruskiej. W tym powiecie ks. bisk. Chomyszyn stwierdza, że kierował się jedynie własnym sumieniem, podburkami świętej wiary i troską o dobro narodu. „To też nie spodziewałem się — mówi tutaj — oporu ze strony patryotycznych kół ukraińskich, chyba od przytoczonych moskalfolów, albo ograniczonych i krótkowzrocznych”. Ks. biskup wyraża więc swoje zdziwienie i powoda deputacyi komitetu ukraińskiej Rady, która wrogu kłemu na memoriał przeciwny innowacyjnym zamierzonym, podnosząc potrzebę liczenia się z konserwatywnym mas. Ks. biskup Chomyszyn, odpowiadając na zarzuty, przypomina, że „przecież wiśiu ruskiej świeckich działaczy nie liczyli się z konserwatywnym mas, kiedy propagowali swoje idee nieraz wrogie i zgubne dla

religii i etyki”. Stwierdza, że ukraińskie diecezyjne czytelniki pod komendą ukraińskich patryotów w Wiedniu, opierają się jego zarządzeniom i to zakreślił kosciół i gotują ostro protesty, z których I trza kuks. biskup Chomyszyn pytanie: Gdymy Rosya przyjął kalendarz gregoryański dawniej lub teraz, czy przysobyli u nas do takiego oporu przeciwko nowemu kalendarzowi? Na to pytanie zrobimy wielkie okazy, a odpowiedź zamrze na naszych ustach, bo wstyd i ciężko przynależić do błędn, który nam ogardzi. „Bardzo trudno nam przynależić do gdyby Rosya przyjął kalendarz gregoryański, wówczas ta referina znalazłaby i u nas pełne uznanie. Wtedy nawet za złe mianoby biskupowi, gdymy nie chciai zaprowadzić w swojej diecezyi tego kalendarza, który przyjął Rosya. Aby długo nie rozdziać się, stwierdza, że bizantyjnizm wschodni jest ta siła, która nas wiąże z trudem rosyjskim, że wpływ jego, który przeniknął do naszej duszy pokutowe tam dotychczas opiera się każdemu zbliżeniu do Kościoła katolickiego. Stąd pochodzi, że moskalfolizm i liberalno-radykalne prądy znalazły u Ukraińców podatne pole. W ten tyko sposób možnaby tłumaczyć ten oburzenie i niechęć do moskalfolizmu, który odnósza się do moskalfolów, gdy chodzi o akcyę antikatolicką, stoją z nimi w jednym szeregu”.

Wywody swe kończy ks. Chomyszyn następującymi słowy: „Są już dowody, że duchowieństwo okaże się godnym swego świętego państwanictwa. W całej diecezyi znowa i znowa został opublikowany i zupełnie spokojnie, z wielu miejscowości dochodzą mi sprawozdania, że wierni obocho zastosowali się do nowego porządku światła, a nawet przesyłają mi z tego powodu podziękowania. Niech więc duchowieństwo nie da się sterorizować, niech śmiało stanie w obronie swojej czci i dostojństwa, i chociaż nie da sobie wywać z rąk prawoładstwa nad wiernymi, który mu zostało powierzone prawem Bózem i ludzkim”.

Widocznie więc akcyę wziętą przez ks. biskupów ruskich na Węgrzech i przez biskupa stanisławowskiego Chomyszyna rozwijał się poczyn z powodzeniem.

KRONIKA.

Protest papieża. „Schlesische Ztg.” dowiaduje się z Amsterdamu: Papież Benedykt XV uzrzał się zmuszonym zażądać od rządu niemieckiego wogawań prawa zwierzchnichich papie-

Moduł i nadsiłchiwał.

Aż gwar się jakiś zrobił na dziedzielnie klasztornym. Ożyły ciche i puste korytarze, echa klasztorne rytmicznie jakis marsz wydzwaniały poczły, ale nie trepiły zakonne wydawały te głosy, bo i dźwięk ostróg wślupoy te się wdzierał. Wzruszał się ojciec Ambroży, chciał wzbiedz na przeciwko, ale nogi odmówiły mu posłuszeństwa.

Chłopie nie wiedzieli, czy biegnąć tam, gdzie one rozgłosy wesolym dźwiękiem puste napelniały cele, czy podtrzymać stojącego przy łozu starca. Zamni się zdędywało, drzwel celi rozwarzył się — zanażył się o nich czarujący, rozgłosy twarze. Na widok księdza w pontyfikalnem ubraniu zatrzymali się siroge mundury, a kiedy ojciec Ambroży wniósł w górę błogosławiać rękę, ugieły się kolana.

W imię Boga ojca Abrahama i Izaka, w imię niewinnie przelanej krwi Chrystusa Pana, w imię tych wszystkich, którzy polegli, bronie wiary i ojczyzny, błogosławie was, błogosławie orzów waszemu! I wielbje Pana nad Pany, że dał mi u schyłku żywota cud zmartwychwstania Ojczyzny ogładaj!

Chciał jeszcze coś mówić, ale wzruszenie wyczerpało śnąc do reszty słabości i osunął się na łożo.

Napelniała się celi. Rozdział się tawoła. Napróżno Ojciec Ambroży już nie żył.

Pochowano go z honorami wojskowymi.

Nie ruski, jeno ksiądz legionowy prowadził zwłoki jego do podziemia, a niesił go na barkach ci, którzy wyrzili z idej, przez tych ostatnich zasianę.

powinno, ale wieści potwierdzenia nie znajdowały.

O mury klasztoru obijały się coraz bliższe odgłosy armatnich strzałów — truchliła wieś — jeno ojciec Ambroży siedział niezły w swym twardym miejscu, a gdy wieczorem dodany mu do obsługi chłopiec prowadził staruszką na wąskie łozę, ojciec Ambroży ścisnął mu kurczowo rękę i mruczał bezbębniem ustami:

— Pamiętaj, nie daj, aby ruski prowadził mnie do podziemia!

Aż niedługo wieczora chłopiec huknął księdzu w ucho:

— Niena strachu jęgomości! Ruski uciekli! Nasi ponoś idal!

Z niebawoma siłą powychycił ojciec Ambroży chłopca za rękę:

— Powórz!

Zastraszony chłopie nagiym powrotem przytomności u zamierającej od miewięty starca opowiadał.

Słuchał ojciec Ambroży, a gdy chłopiec skończył głośno i wyraźnie jak gdyby młodzieńcza wrocła mu siła, odmawiał począł: „Te deum”.

Rankiem strzelały armatnie głośniejsze i staly.

Od czasu do czasu dygotał stary klasztor febrycznym wstrząsaniem.

Przytomny, promieniujący łożaj ksiądz Ambroży na łożku.

Zda się niemiec starca opadła z niego.

Rzeczom jak glosu wzdął rozkazy i stracił się jak w odpiu.

A kiedy ojców wspaniały przywdział na siebie tarcę i ułożył się na łożku, zauważył zdumiona minę chłopca. I uśmiechnął się łagodnie i objaśnił:

— Zembrę ładział! Nie będziecie mieć kłopotu z ubieraniem! Ale nie zembrę, dopóki ich nie zobaczę!

I potem już modlił się tyko.

Mijały jednak dnie, tygodnie, mie-

wyłotu ul. Krakowiejskiej, której przedłożenie utrzymać misło nazwę ulicy 3 Maja. Członek Rady Mlej. inż. J. Osmołowski w krótkich słowach wyjaśnił, na jaką pamiątkę zmienia się nazwa ulicy. I gdy znowu wyżej przytoczonymi słowami zakończył przedłożenie, zebrani zawtórowali mu entuzjastycznymi okrzykami. Przy dwulekach wykonanej przez żeńskie kółko młodzieży pieśni „Zwycięzcy polski lud” inżynier Osmołowski przybił tablicę, poczem pobiód z pieśnią „Jeszcze Polska nie zginęła” skierował się ku miastu, gdzie w rynku się rozwiął. Podczas pochodu pięknie przygrywała orkiestra kaptał z Bolesława pod wodzą p. Kardaszewskiego. Wzwołano porządek w pochodzie, utrzymywano kolumny w szeregu, nie wnikając w okazywane do chwili obecnej, znaczący jak testament 3 maja nakaz dążenia do zorganizowania silnego rządu, do stworzenia wojska i do zrównania w prawach wszystkich obywateli. Tylko tymi czyniami, a nie słowami okazany niezłomna pragnienie wolności. Sposób argumentowania i moc przekonań, płynące ze słów prelegenta, wywarły na słuchających wielkie wrażenie.

Koncert w sali koncert. Prelegent przedstawił historię nieukończonych sytuacji i przyczyn, poczem nie wnikając w słowo, wwie do chwili obecnej, znaczący jak testament 3 maja nakaz dążenia do zorganizowania silnego rządu, do stworzenia wojska i do zrównania w prawach wszystkich obywateli. Tylko tymi czyniami, a nie słowami okazany niezłomna pragnienie wolności. Sposób argumentowania i moc przekonań, płynące ze słów prelegenta, wywarły na słuchających wielkie wrażenie.

Wreszcie utalentowany i obiecujący pianista p. Stoklasa nadzwyczaj miłym uderzeniem i z wybora techniką wykonał Poloneza Chopina, Krakowiaka Menueta Kardaszewskiego.

Na zakończenie dano żywy obraz z Pana Tadeusza „Gra Jankiela”. Doskonalie dobrane przez bawiącą chwilowo w Olkusz artystkę malarzkę p. Maryję Płonowską główne postacie obrazu, ujmiejtnie ucharakteryzowane przez p. Gęszę, złożyły się na pełną wdzięku całość, dopełnioną przez deklamację objaśniającą p. Gieraltowskiej.

Porównyując obchód 3 maja w Olkuzie z świętowaniami, z rewidacją sprowadzić było i w pięknych dekoracjach okien i balkonów nawet na bocznych ulicach i o wiele tłumniejszym udziale publiczności w pochodzie. Przez cały dzień trwająca przedłużona pogoda sprzyjała uroczystości. Podnieść należy niestrudzoną pracę Komitetu Ratunkowego powiatu olkuskiego i Towarzystwa Oświatowego. Komitet Ratunkowy w gminach zorganizował tłumnie zebrania i minie w niektórych miejscowościach zapady ważne uchwały, jak powszechne nauczanie. Z wielu stron dochodzą głosy o wspaniałych pochodach po wsiach. Sprawozdania z powiatu i sumy składkę zapewne wkrótce nadesłają specjaliści korespondenci. lks.

NADESLANE.
Baden Sanatorium Gutenbrunn
Lekarz kierujący: Dr. v. Aufschneider i radca cesański Dr. Podszabradsky.

Z Mielchowa.
Sympatyczny obrazek uroczystości Rakławicko-kołki. Późnym wieczorem wracała wyściska mielchowska z uroczystości Rakławicko-kołki do rodzinnego miasta. Przed miastem uformowała piękny i wale liczący pobiód ze strażą ognia, na czole, załotniewała pieśń narodową i z pieśnią na uszach wkraczała na rynek. Tu zaśpiewała „Jeszcze Polska nie zginęła”, poczem zatrzymała się w miejscu pamiątkowym na rynku, gdzie stał z kolumną i kolumnów wyściski wywołali patriotyczne przemówienie. To zachowanie się — mieszczanstwa mielchowskiego stanowiło sympatyczny obrazek, który dobrze świadczy o nasroju patriotycznym mieszczaków Mielchowa.

Z Warszawy.
Niemiecki kongres dla wewnętrznej medycyny w Warszawie. W warszawskim lazarecie Nr. II otwarto w ubiegłą niedzielę niemiecki kongres dla wewnętrznej medycyny. Kongres otworzył przemową general-gubernator v. Besler, przewodniczącym był polny szef sanitary prof. dr. Schjering. W kongresie bieżnie ogółem udział 1500 osób, wśród nich wielu lekarzy z Austrii.

Ze Lwowa.
Ś. p. Teofil Ciesielski profesor botaniki na uniwersytecie lwowskim, członek długetoletni Rady miejskiej i Rady szkolnej krajowej zmarł tuż d. 8 maja. Ś. p. Zmarły należał do popularnych w mieście osobistości.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 10 maja.
(mfj) Pod Weidunem Niemcy odnieśli nowy ważny i poważny sukces na wzgórz 304. Mimo wielkiej i niezaprzeczanej waleczności Francuzów, mimo wysyłania w pole ciągle nowych dywizji, — Niemcy, lubo w trudniejszym położeniu atakujących, utrzymują przewagę i zwolna, ale coraz bardziej i na tym froncie stają się panami sytuacji.

Na wszystkich innych frontach dalsze uporczywe walki pożyteczne, w których wszelkie wysiłki czworaliśniania lam się o nieprzebitą ścianę karanych i obowiązkowych szeregów mocarstw centralnych.

Moskale zapowiadają nową ofensywę przeciw Galicji. Jen. Brusilow sądzi, że ma na ten cel dość wojska i dość amunicji armatniej. Car miał już odjechać na front. Wszystko to znana już piosenka, nawet cwe czasem wyjażdżdy, które zaszyczał kofczyły się bardzo niepomysłnie i specjalnie nieprzyjemne dla samej osoby cara.

Ameryka już odpowiedziała Niemcom.
LONDYN 10 maja. (T.B.K.) Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu: Rząd amerykański już wczoraj odesłał notę odpowiadającą do Niemiec. Zawiera ona tylko 200 słów.

Biuletyn turecki.
KONSTANTYNOPOL 9-go maja. (T.B.K.) Główna kwatery donosi: Na froncie Iraku: W odciniku Fellahie nie ważne. Wezbrana rzeka Tygrys zniszczyła część rowów po obu brzegach. Własne rowy już naprawili.

Choćaż nieprzyjaciel przed oddaniem Kut-el-Amari część armat i materiału wojennego zniszczył, część wrzucił do Tygrysu, dotychczas polizona zdobyć, która da się jeszcze użyć, wynosić 40 armat różnego kalibru, 200 karabinów maszynowych i 5,000 karabinów, 2 już znajdujące się w ręku okrety, 4 autobusy, 3 ławce. Z Tygrysu wydobytymy jeszcze ciągle zatopiona broń i zapasy amunicji.

Na froncie Kaukazu nie znaczącego. Z walk na froncie tureckim. KONSTANTYNOPOL 9 maja. (T. B. K.) Dnia 10 marca wojsko nieprzyjacielskie usiłowało zaatakować nasz oddział pod Alosz (na północ od Szek Osman), ale zostało przepędzone. Dnia 15, 16 i 17 marca nasze wojska, wysłane na Amad (na północny wschód od Szek Osman), usiłowały zaatakować nieodpowiednie nieprzyjaciela, co się w zupełności udało. Nieprzyjaciel porzucił Amad i musiał się cofnąć na południe, przyczem stracił 7 oficerów i ponad 3,000 żołnierzy w zabitych i rannych, gdy nasze straty wyniosły tylko 80 ludzi.

Biuletyn francuski.
8 maja, 11 g w nocy. Na lewym brzegu Mozy ostrzeżenie, że ta sama gwałtowność lasu Avocourt i całej okolicy wzgorza 304. Wykonany popołudniu atak niemiecki na nasze pozycje na wzgórz 287 (na zachód od wzgorza 304) został powstrzymany naszym ogółem odcinającym i karabinów maszynowych.

Wielka ofensywa rosyjska.
KOPENHAGA 9 maja. Informacje z Petersburga, jakoteż wywody rosyjskich krytyków wojskowych pozwalają przypuszczać, że nastąpi niebawem wielka ofensywa rosyjska, która przeprowadzona będzie znacznymi ilościowymi i technicznymi środkami na całym froncie. Odośnie postanowienia zostały już ułożone w głównej kwaterze ostatnimi dniami, w związku z tem stają zmiany w komendzie naczelnej. Szególną rolę w tej akcji ma odegrać Wielki Książę Mikołaj Mikołajewicz.

Nadzieje Pasizca w zwycięstwo.
BUDAPESZT 9 maja. „Az Est” donosi ze Sztokholmu: Prezydent ministrów Pasizca oświadczył przedstawicielom prasy, że sprawa przemarszu wojsk serbskich przez Grecję będzie załatwiona pomyślnie. Serbia posiada 150,000 wyposzczonych, dobrze zorganizowanych żołnierzy. Według wszelkich danych są poważne nadzieje na powodzenie akcji na Bałkanie, co sprawdzi w następnym zwycięski koniec wojny na jesiń bieżącego roku.

Włochy chcą zająć Epir.
SOFIA 9 maja. Według informacji ateńskich poselstwo włoskie rozszerza pogłoskę, jakoby Włochy skutkiem stanowczego sprzeciwu Grecji wobec planowanego przemarszu przez jej terytorium wojsk serbskich zażądały od sprzymierzonej aliantów upoważnienia do okupowania Epiru.

Zajęcie Floriny.
ATENY 9 maja. Wojska francuskie przy zajmowaniu Floriny aresztowały austriackiego urzędnika konsularnego w Monastyrze, Złotowskiego. Przysięgnięcia co do powodu aresztowania są nieprawdziwe, gdy nie miał on z sobą żadnych urzędowych aktów.

Zmiany w rządzie Irlandzkiej.
LONDYN 8 maja. Biuro Reutersa

donosi: Sir Matthas Nathan, podsekretarz rządu przy wielceku Irlandzkiej, ustępując, następcą jego został mianowany Sir Robert Chalmers, który ostatnio był gubernatorem Ceylonu, poprzednio zaś piastował wysoką godność w ministerstwie skarbu.

Wilson pośrednikiem.
KOLONIA 9 maja. Korespondent kopeniański „Koln. Ztg.” donosi: Prasa duńska donosi, że Wilson odgrywa rolę pośrednika między walczącymi stronami. „Politiken” pisze, że odpowiedź Niemiec jest przybliżeniem pokoju i nie należy zaprzynawać, że została ona wszędzie przyjęta z przychylnością. „Berl. Tidende” powiada: Krok rządu niemieckiego w duchu pokojowym na całym świecie wywołuje pomyślny ogłos. Także prasa socjalistyczna uważa obecne położenie jako przełomowe. Wilson ma w ręku środki, którymi może niewątpliwie rozwiązać sprawę pokoju.

OGŁOSZENIA.
Proszę o podanie adresu fabryki wyrabiającej plepsane koparki do kartofli, do Adm. „Gaz. Pol.” dla F. K. 3-1
Potrzebne od zaraz mieszkanie, składające się z 2 do 6 pokoi z kuchnią, położona obczerna stajnia, wozownia. Wiadomość w Adm. Gaz. Polskiej dla P. K.

Jeden lub dwa pokoje umiarkowane z osobnym wejściem buszujące od zaraz. Adres z warunkami proszę zostawić w Adm. Gaz. Polskiej dla P. B.

Księgarnia Gebethnera i Wolffa w Lublinie poleca nową książkę **Stefana Gralewskiego PEAN WOJENNY** poezye
Cena egzemplarza 2 k. 50 h.
Skład ogólny: Składnica Wydawnictw Departamentu Wojaskowego Płocki, Bykowska 71 10-5

8 KLASOWA
Wyższa Szkoła Reała (z łaciną)
w Sosnowcu (Sielce).

Egzamina wstępne do klas I, II i III rozpoczą się d. 22 maja r. b.
Do klas III, IV, V, VI i VII d. 19 czerwea r. b.
Od nowego roku szkolnego przy szkole otwiera internat oraz burse.

Wilson pośrednikiem pokoju czy intrzygantem?
AMSTERDAM 10 maja. Według pism tutejszych „Times” donosi z Waszyngtonu, że półrządowe danem będzie do zrozumienia, iż Wilson w stosunku do propagandy pokojowej będzie najmniej dotychczas we stanowisku i tylko wtedy mógłby wystąpić jako pośrednik, gdyby to obu stronom dogadało.

KATASTROFA BALONU FRANCUSKIEGO.
ROTTERDAM 10 maja. Przybyły tu ostatniej nocy parowiec szwedzki „Patria” wywołł na pełnym morzu francuski balon obserwacyjny. Gondola była próżna.

Jeszcze sprawa Liebknechta.
BERLIN 10 maja. Wydział porządkowy parlamentu odrzucił po duńskiej debacie — przeciw głosom wywodkodawców i Polaków — wnioski socjal-demokratów i socjalno-demokratycznej wspólnoty, dotyczące wstrzymania postępowania przeciw Liebknechtowi i uwolnienia tegez.

Jeszcze „Sussex”.
BERLIN 10 maja. Biuro Wolffa dowiaduje się ze strony kompetentnej, że wynik ukończonego właśnie dochodzenia każe uważać za rzecz niewątpliwą, iż sierpodnego 24 marca przez niemiecką łódź podwodną mianymy okręt wojenny jest identyczny z „Sussexem”. Rząd niemiecki uwiadomił o tem rząd Stanów i doniósł mu, że wyciągnie stąd konsekwencje, zgodne z notą z 4 maja.